Копия:                                                                                                  Дело № 5-93/5/2022
УИД: 16MS0030-01-2022-000406-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
24 февраля 2022 года                                               г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка №5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Кузьмина Олега Николаевича, паспортные данные Республика Татарстан, адрес, имеющего среднее образование, не работающего, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, инвалидности не имеющего,
УСТАНОВИЛ:
Кузьмин О.Н. 22 февраля 2022 года в 20.00 часов, являясь поднадзорным лицом, в нарушение решения Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 27 апреля 2017 года об установлении административного надзора и административных ограничений, не явился на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства.
В судебном заседании Кузьмин О.Н. с протоколом согласился, вину признал. Пояснил, что перепутал дни, был на автомойке, работал.
Выслушав Кузьмина О.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Согласно пункту 5 части 1 статьи 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении поднадзорного лица может быть установлено такое административное ограничение, как обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.
Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину Кузьмина О.Н. в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №8700732 от 24 февраля 2022 года, в котором изложена сущность правонарушения и имеется подпись  Кузьмина О.Н. об ознакомлении с содержанием протокола;
- рапортами инспектора ОАН ОП № 7 «Гагаринский» УМВД России по г. Казани фио, УУП ОП № 7 «Гагаринский» УМВД России по г. Казани фио, согласно которых Кузьмин О.Н. 22 февраля 2022 года в 20.00 часов не явился на регистрацию в ОП № 7 «Гагаринский» Управления МВД России по г. Казани;
- объяснительной Кузьмина О.Н., согласно которой он с 22.02.2022 с 07 часов 30 минут до 23 февраля 2022 года до 08 часов 30 минут находился на автомойке в должности автомойщика. Объяснительная руководителя автомойки;
- копией решения Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 27 апреля 2017 года, согласно которого Кузьмину О.Н. установлена обязанность два раза в месяц являться в ОВД для регистрации;
- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- предупреждениями от 19 августа 2017 года об ознакомлении Кузьмина О.Н.  с установленными судом ограничениями, в соответствии с которыми Кузьмин О.Н.  обязался соблюдать данные ограничения и являться на регистрацию;
- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 19 августа 2017 года, согласно которому Кузьмину О.Н. установлена обязанность являться на регистрацию в ОП № 7 «Гагаринский» УМВД России по г. Казани 2 раза в месяц 2 и 4 вторник с 08.00 до 20.00 часов, с которым Кузьмин  О.Н.  ознакомлен;
- регистрационным листом поднадзорного лица Кузьмина О.Н., согласно которому 22.02.2022 Кузьмин О.Н. на регистрацию не явился.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.
При указанных обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания Кузьмину О.Н. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, обстоятельство, смягчающее и обстоятельство, отягчающее административную ответственность.
К обстоятельству, смягчающему административную ответственность, суд относит признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья полагает необходимым назначить  Кузьмину О.Н. административное наказание в виде в виде административного ареста.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность Кузьмина О.Н., его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, обстоятельство, смягчающее административную ответственность – признание вины, раскаяние в содеянном.
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу, что Кузьмина О.Н. возможно назначить наказание в виде административного штрафа, которое будет отвечать целям исправления виновного и возможности предупреждения совершения ею новых правонарушений.
Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Кузьмина Олега Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.
Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: ИНН 1654003139; КПП 165501001; БИК 019205400; Расчетный счет №40102810445370000079; Получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан); Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ - НБ  РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН  БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань; сч. №03100643000000011100; ОКТМО 92701000001; КБК 73111601193019000140; УИН 0318690900000000027037384.
Разъяснить Кузьмину О.Н., что в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, город Казань, проспект Ибрагимова, дом 37, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в отдел судебных приставов.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья (подпись)
Копия верна.
Мировой судья

                                     Гафиева Р.М.
Постановление вступило в законную силу «___»_____________________ 2022 года
Мировой судья

                                                Гафиева Р.М.